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I början av maj samlades min lågstadieklass från åren 1989–1995 för att fira 30 år sedan vi 
gick ut åk 6 i Övermalax skola. Uppslutningen var god och det var fint att se de tidigare 

klasskamraterna. Många bor kvar i kommunen eller närregionen. Andra besöker kommu-
nen regelbundet, då släkt och vänner finns kvar här, även om de själva flyttat till andra delar 
av landet. Det som flera konstaterade är att man kommer ”hem” när man kommer till Malax, 
oavsett om man bor här idag eller inte.

Hembygden är viktig. Vi ordnar Malaxdagen under sommaren, även om kommunens födel-
sedag är i oktober. Detta för att möjliggöra för så många som möjligt att komma hem till firan-
det i Åminne. Ung som gammal kan samlas och ta del av ett brett utbud av program. Åminne 
är en av kommunens pärlor som står i blom då sommaren kommer. Havet, skärgården och 
folkparken visar sig från sin allra bästa sida. 

Många väntar på sommar, sommarlov och semester för att få ladda batterierna inför en ny 
höst, en ny säsong, ett nytt skolår. Att få möjlighet att umgås med släkt och vänner, kanske 
flytta ut i skärgården. För våra företag inom turismnäringen är det omvänt, nu börjar årets 
mest intensiva period. De ska under sommarmånaderna åstadkomma stora delar av årets 
omsättning. Det är högsäsong. De gör en insats som möjliggör för besökare och Malaxbor att 
koppla av. De ser till att Malax visas från sin bästa sida.

Även för de flesta föreningar är sommaren en intensiv period. Utearenorna vid våra idrotts-
områden sjuder av liv varje sommarkväll. Fotboll och friidrott tränas. I år firar Malax IF 80 
år med en sommarfest 7.6.2025. Föreningen är en av kommunens många aktiva föreningar 
som skapar gemenskap, välbefinnande och glädje för så många Malaxbor. Samma dag ordnas 
även Malax Pride. Jag har äran som kommundirektör att vara beskyddare av evenemanget. I 
en globalt orolig tid blir jämlikhet, respekt och gemenskap extra viktigt. 

Detta kommer även att diskuteras på årets nationella skärgårdsseminarium, där den över-
gripande säkerheten är temat. Malax står värd för arrangemanget, som samlar representan-
ter för Finlands skärgårdskommuner till Åminne i juni. Joakim Paasikivi, senior geopolitisk 
rådgivare, är en av talarna och han kommenterar i en intervju längre fram i tidningen att i 
utmanande tider är det viktigt att stärka den sociala gemenskapen. Att ta hand om varandra. 

Jag hoppas att även de som besöker Malax i sommar känner av gemenskapen som finns. 
Skärgårdsluften som drar in över bygden, evenemang, kultur, muséer, naturupplevelser, aktiva 
föreningar, smakupplevelser, samvaro. Det finns något enkelt i det lilla och lokala. Här finns 
det goda livet helt enkelt!

Upplaga
2 900

Utgivningsdag 
28.5.2025

Pärmbild 
Sofia Lillgäls

Välkommen till Malax!

Världsarvet Kvarkens skärgård
Platserna som Unesco utsett till världsarv är viktiga, för 
de berättar om något unikt i jordens och människans his-
toria. Malax skärgård är en sådan pusselbit, som en del av 
världsarvet Höga Kusten/Kvarkens skärgård. Inlandsisen 
och landhöjningen har format landskapet som det ser ut 
idag, och de senaste 1000 åren har också människan haft 
sitt finger i spelet. Typiskt för den södra delen av Kvark-
ens skärgård, från Rönnskären ner till Halsön, är de stora 
och oändligt många stenblocken. Och varför det finns så 
mycket stenar är delvis en gåta för geologerna ännu idag! 

Text & foto: Malin Henriksson
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Den 28 juni hoppas vi att föregående 
helgs midsommarfirande inte har 

kört slut på er och att ni styr bilen, bå-
ten, cykeln mot Åminne då vi återigen 
har äran att bjuda in er för att fira Ma-
laxdagen. Även i år kommer det att fin-
nas program på området som sträcker 
sig från Åminne folkpark till Kvarkens 
båtmuseum. Som bekant finns det pro-
gram för hela familjen! Kom med på en 
dag kantad av gemenskap och glädje för 
en kär gemensam nämnare: Malax. 

Strömmingsbådan - en pärla i skärgården
Renoveringen av mistlurshuset på Strömmingsbådan 
i Malax har varit en omfattande och betydelsefull 
process och slutfördes under sommaren och hösten 
2024. 

Strömmingsbådan, belägen i södra Kvarken, är en 
liten fyrholme som har en lång historia av att hjäl-
pa sjöfarare att navigera genom de farliga vattnen. 
Mistlurshuset, som tidigare användes för att ge ljud-
signaler i dimma, har nu genomgått en välbehövlig 
renovering. Byggnaden är unik i Finland eftersom 
det är den enda i sitt slag där maskineriet för mist-
luren är förhållandevis intakt. Maskineriet är dock 
också i behov av en totalrenovering.

Finlands fyrsällskap och Vasa sjöhistoriska förening 
har arbetat intensivt med att restaurera byggnaden. 
Vasa sjöhistoriska förening äger själva byggnaden. 
Arbetet har involverat många frivilliga talkoarbetare 
som har kommit från olika delar av Finland för att 
bidra till projektet.

Renoveringen har varit en utmaning på grund av de 
tuffa väderförhållandena på den avlägsna kobben. 
Byggnader i ytterskärgården är extra utsatta för vä-

der och vind och kräver regelbunden service och restaurering för 
att stå emot elementen.

Det har gått 30 år sedan den senaste omfattande renoveringen, 
och behovet av att förnya och reparera byggnaden har varit stort.
Renoveringen har kunnat utföras bland annat genom bidrag från 
Malax kommun.

Markus Norrback, förvaltningsdirektör. Foto: Ari Valio.

Malaxdagen 2025 
– repris på lyckat koncept

Ett varierat program
Under dagen kommer det att finnas pro-
gram som tilltalar alla, oavsett ålder. För 
familjens yngsta är det kanske rörelse-
banorna och hoppborgarna som lockar 
allra mest. Det ryktas även att Pippi och 
Prussiluskan kommer och bjuder på 
en liten show. För de lite äldre barnen 
kan bungeetrampolin vara spännande. 
Samtliga familjemedlemmar kan njuta 
av tonerna till Johnnys Chinchillas, Ma-
lax hornseptett och andra lokala förmå-

gor samt se Malaxbor som får premie-
ringar. Servering av diverse godsaker 
finns givetvis. 

Föreningarnas närvaro viktig 
Fram till den sista maj kan föreningar 
anmäla sin medverkan i årets Malaxdag. 
I fjol hade vi en fin uppslutning av före- 
ningar och mässan är ett koncept vi gär-
na fortsätter med, och gör ännu större! 
Oavsett om din förening deltagit tidiga-
re eller inte är ni varmt välkomna med. 
Vi eftersöker ett brett utbud som passar 
för alla åldrar och det kan vara allt från 
pröva-på-stationer till utställningar, 
loppisar eller framträdanden. 

Gemenskap och engagemang 
Ett dylikt evenemang som Malaxdagen 
kräver sitt då det kommer till arran- 
gemang och engagemang. Det har dock 
aldrig varit en fråga huruvida engage-
mang är något som finns i vår kommun. 
Det vet vi att det gör. Vi hoppas få fira 
denna glädjefyllda dag tillsammans 
med så många Malaxbor och andra 
glada malaxfirare som möjligt! Vi ses i 
Åminne! Om du har frågor, idéer eller 
feedback, är du välkommen att kon-
takta fritids- och kulturplanerare Sofia 
Lillgäls, tfn 040 650 7972 eller sofia.lill-
gals@malax.fi.

Elina Hyöty, praktikant vid fritidsenheten
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Tidigare seminarier, såsom det i Lieksa 
2024 med teman kring natur, turism 

och kultur i Kolis storslagna landskap, 
har visat vilken betydelse mötet mellan 
lokal kunskap och nationella frågor kan 
ha. 

I juni deltar senior geopolitiska råd-
givaren Joakim Paasikivi som huvud-
talare och under rubriken ”Östersjön 
– regionalt samarbete i global oro” ger han 
en överblick över vår tids mest brän-
nande säkerhetspolitiska frågor med sär-
skilt fokus på skärgården, Kvarken och 
Finlands roll i ett förändrat Europa.

– Det är inspirerande att komma till 
Malax och den österbottniska skärgår-
den – inte som turist, utan i ett samman-
hang där jag också får lyssna på och lära 
av lokalbefolkningen, säger Joakim Paa-
sikivi.

Han beskriver världen vi lever i som 
"i gungning". Handelsvägar ifrågasätts, 
stormakter utmanar gamla överenskom-
melser och nya hot har växt fram, inte 
minst i Östersjöregionen.

– Vi ser sabotage mot infrastruktur 
under havsytan, cyberattacker och 
desinformation. Det mesta av vår infra-
struktur är byggd i en tid då världen var 
fredligare. Nu måste vi anpassa oss. Det 
handlar om att förstå att luften, havsbot-
ten och marken hör ihop, allt är kopplat, 
säger Paasikivi.

Finsk-svenskt samarbete
Finland och Sverige har i dag ett tätare 
försvarssamarbete än någonsin. Det 
påverkar också skärgården, där frågor om 
övervakning, beredskap och logistik blir 
allt viktigare.

– Vi har gått från att vara länder i 
Norden till att ha en gemensam försvars-
region. Nu handlar det om att fördjupa 
samarbetet praktiskt inom allt från flyg- 
övningar till marina insatser.

Även förslag om en fast Kvarkenförbin-
delse har säkerhetspolitiska dimensio-
ner.

– Det är inte bara en fråga om tillväxt 
och handel, utan också om motstånds-
kraft. I dag får Finland 95 % av sitt gods 
via Finska viken och om läget där blir 
spänt, ja då måste vi ha alternativ. Infra-
struktur är säkerhet, tillägger Paasikivi 
och betonar vikten av en fast förbindelse 
i Kvarken. 

Vad kan vi själva göra?
Paasikivi menar att även den lokala 
nivån spelar en viktig roll i den större 
helheten. Frågan om trygghet börjar ofta 
med uppmärksamhet och medmänskligt 
ansvar.

– Det viktigaste vi kan göra är att ta 
saker på allvar. Håll ögonen öppna. Om 
något avviker: ett inbrott vid en vattenan-
läggning, misstänkt aktivitet i hamnen, 
rapportera då vidare. Beredskap handlar 
inte bara om att bunkra konserver åt sig 

själv, tvärtom handlar det mycket om att 
tänka proaktivt på flera plan. 

– Jag skulle vilja ge ett gott råd när 
det kommer till beredskap på lokalt 
plan: stärk den sociala gemenskapen. 
En erfarenhet från Ukraina är att sam-
hället fungerar så länge människor går 
till jobbet, håller ihop och tar hand om 
varandra.

Samtidigt ser Paasikivi positiva tecken 
mitt i osäkerheten.

– Framtiden är inte avgjord. Vi är inte 
bara utsatta , vi kan faktiskt påverka. Och 
det börjar ofta just där vi står, i det lokala, 
säger han. 

Anna Bertills, Bertills & Jung

Skärgårdsseminariet ordnas av skärgårdsde-
legationen, Malax kommun och Österbottens 
förbund. Till skärgårdsseminariet inbjuds 
representanter för Finlands skärgårdskom-
muner och -organisationer.

Joakim Paasikivi talare under årets skärgårdsseminarium: 
Vi är inte bara utsatta, vi kan och ska 
påverka
Årets riksomfattande skärgårdsseminarium ordnas den 10–11 juni 2025 i Malax. Kommunen ser fram emot att få 
stå värd för ett seminarium där frågor om trygghet och beredskap kommer att vara ett starkt fokus.

Senior geopolitisk råd-
givare Joakim Paasikivi.
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KörVana är namnet på den nya kö-
ren för elever i årskurs 3–6 vid Yt-

termalax och Övermalax skola. Kören 
startade hösten 2024 som en av flera 
hobbyklubbar i skolan och namnet val-
des genom omröstning. Under våren 
har kören haft 30 aktiva medlemmar, 
vilket visar på ett stort intresse bland 
eleverna. Kören leds av Fredrik Kull-
berg från Övermalax skola och Anna 
Holmsten från Yttermalax skola.

Varifrån kommer idén att starta en 
kör?

– Det var mitt initiativ, säger Fredrik. 
Med lite övertalning var också Anna med 
på noterna.

– Det är en styrka att vara två körle-
dare. Det gör arbetet både lättare och 
roligare, fyller Anna i. Dessutom har de 
samarbetat tidigare kring kören som 
uppträtt på Skolmusik vilket har varit 
positivt och gett dem erfarenhet av att 
leda musikaliska grupper tillsammans. 
I KörVana turas de om att dirigera och 
ackompanjera.

Denna fredag befinner sig kören i 
Yttermalax skola och tonerna av “Bara 
Bada Bastu” fyller rummet. Charlie Back 
och Fredrik Kullberg håller tonerna på 
dragspel respektive gitarr och Hugo 

Nordberg, Celine Back, Ellen Forsman 
och Pihla Niemelä står för solosången 
och backas upp av de andra skönsjung-
ande eleverna.

Körmedlemmarna Tyra Forsman 
och Pilvi Niemelä är eniga om vad som 
är det bästa med kören.

– Att få sjunga! 
Ester Kullberg tillägger: 

– Och att få vara med kompisar!
Körövningarna hålls varje fredag efter 
skoltid och de turas om att vara i Ytter-
malax skola och i Övermalax skola. Det 
första uppträdandet var på varandras 
julfester, vilket deltagarna tyckte var en 
rolig upplevelse. Följande framträdande 
är på skolavslutningen i Malax kyrka. 
Deltagarna ser fram emot det och övar 
flitigt. Julfesterna var ett bra tillfälle att 
marknadsföra kören, vilket ledde till 
att fler sångare anslöt sig efter jullovet. 
Detta visar på hur viktigt det är att skapa 
möjligheter för eleverna att visa upp sina 
talanger och engagemang. Förra veckan 
fick de också äran att inleda Vasa körfesti-
val i stadshuset i Vasa. De framförde fem 
sånger på fyra olika språk.

På övningarna får eleverna lämna in 
förslag på vad de vill sjunga och deras 
låtönskemål beaktas. Därtill väljer Anna 

och Fredrik ut sånger med tanke på att 
inkludera både traditionella körsånger 
och populärmusikaliska stycken för att 
skapa en varierad repertoar.

Sånglädjen, entusiasmen, drömmar 
och ambitioner visar sig också när vi 
frågar var de skulle vilja uppträda i fram-
tiden.

– Stafettkarnevalen! säger Ellen Fors-
man.

– Jag vill uppträda för presidenten, 
utbrister Noah Ollikainen.

– Sjunga på Viking Line kunde också 
vara roligt, funderar Pihla Niemelä.

– Vissa låtar kunde också vara fina att 
uppträda med på en begravning, resone-
rar Ester Kullberg.

KörVana har snabbt blivit en viktig 
hobby och man ser fram emot många fler 
framträdanden och musikaliska även-
tyr. Genom att erbjuda en plattform för 
eleverna att uttrycka sig musikaliskt och 
socialt, bidrar kören till att stärka gemen-
skapen och skapa minnen som eleverna 
kommer att bära med sig länge.

Sofia Lillgäls, fritids- och kulturplanerare

Från klassrum till körfestival
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Invånarenkäten i Malax kommun 
genomfördes i början av år 2025 och 

fick 155 svar. Majoriteten av de svaran-
de var i åldern 30–49 (42 %) och 50–64 
(32 %). Av de svarande var 80 % kvin-
nor och 94 % hade svenska som mo-
dersmål. Flest svar kom från invånare 
i Övermalax och Yttermalax.

Enkäten baserades på Malax kom-
munstrategis ledord: livskraft, barnvän-
lighet och hållbarhet. Invånarna fick 
också ge synpunkter på kommunens 
kommunikation. 

Livskraft

Frågorna inom temat livskraft hand-
lade om planläggning, bostäder, vägar, 
cykelvägar samt affärs- och företags-
verksamhet. De berör också påverkan, 
beslutsfattande och förtroende för förtro-
endevalda. En majoritet av de svarande 
anser att kommunen på ett bra sätt främ-
jar boende i planläggningsarbetet medan 
20 % anser att kommunen inte lever upp 
till detta. 

När det gäller främjande av affärsverk-
samhet i planläggning har många ingen 
åsikt, men av dem som tagit ställning är 
många ändå positiva, då 48 % håller helt 
eller delvis med, medan endast 16 % stäl-
ler sig mer negativa till påståendet

Kommunens planläggning av vägför-
bindelser och rekreationsområden får 
positivt betyg, medan planläggningen 
av cykelvägarna får mer kritik då majo-
riteten (56 %) anser att kommunen 
inte beaktar goda cykelvägar i planlägg-
ningen. 

Företagarvänligheten anses vara god, 
och fler är positiva än negativa till kom-
munens arbete för nya företag.

Barnvänlighet

Gällande barnvänlighet ställs i invå-
narenkäten frågor kring barn och ungas 
välfärd och välmående. En stor majoritet 
(74 %) anser att kommunen satsar på att 
barn och unga ska må bra och majori-
teten tycker att barn och unga hörs och 
beaktas i politiska beslut. 64 % anser 
även att kommunen informerar om och 
arbetar för barnens rättigheter. Svaren 
kring mobbningsförebyggande arbete 
och att motverka diskriminering genom 
att påverka invånares attityder är mer 
spridda och många tar inte ställning i 
enkätsvaren. Många svaranden (63 %) 
anser att barn och unga har möjlighet till 
kostnadsfri fritidssysselsättning.

Invånarenkäten 2025:
– mera cykelvägar, tack!

”Behövs 
mera hyres-
bostäder.”

”Jobba aktivt 
mot mobbning 
från tidig ålder.”
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Hållbarhet

Det tredje ledordet i kommunstrategin är 
hållbarhet. Frågorna i enkäten behand-
lar likabehandling av minoriteter, rus-
medelsförebyggande arbete, meningsfull 
fritid, hållbar utveckling och politiskt 
deltagande. En stor majoritet (71 %) 
anser att kommunen beaktar mångfald i 
sin verksamhet, medan 15 % inte håller 
med. 

Huruvida det rusmedelsförebyggande 
arbetet i daghem, skolor, för vuxna och 
för seniorer är tillräckligt hade de flesta 
svarande ingen åsikt kring, men invå-
narna anser att det rusmedelsförebyg-
gande arbetet är mest otillräckligt bland 
vuxna (21 %). 

Kommunens arbete för jämlik till-
gång till meningsfull fritid, inklusive 
bibliotek, motion, idrott och kultur, får 
positiva betyg från 60–80 % av de sva-
rande. 

Kommunikation

Kommunikationsbaserade frågorna be- 
handlar frågor om tvåspråkighet och till-
gänglighet till information.

69 % anser att kommunen lägger vikt 
vid tvåspråkigheten i kommunikatio-
nen. Informationen via Facebook och 
Instagram får också positiv respons. 

Därtill uppger en del att kommunen bör 
komma ihåg även den äldre generatio-
nen som nödvändigtvis inte befinner sig 
på sociala medier. Infotidningen som du 
nu håller i din hand får mycket positiv 
feedback, varav det största missnöjet 
handlar om att den utkommer för sällan.  

Tack!

Tusen tack till alla som svarade på enkä-
ten! Det är tack vare feedbacken vi får 
som vi kan utveckla vår verksamhet 
i den riktning som invånarna önskar. 
Svaren från invånarenkäten kommer 
att ligga till grund för uppdateringen av 
kommunstrategin och den nya välfärds-
planen som kommer sammanställas 
under 2025. Om du vill läsa mer kring 
svaren från enkäten hittar du dem på 
kommunens webbplats. 

”Mycket fok-
us på idrottsverk-
samhet nu. Håll-

barhet handlar om 
mångsidighet och 

valbarhet.”

”Erbjud 
mera aktiviteter 
för unga vuxna.”

”Viktigt med 
tvåspråkigheten.”

”Infotidningen 
borde utkomma 

oftare.”

”Tänk på hela 
kommunen.”

Kommungårdens sommar- 
öppethållning

Kommungården är öppen mån-
dag–torsdag kl. 9–15.

Under tiden 30.6–3.8.2025 är 
dörrar, telefonväxel och Servi-
cepunkten stängda. Vi vidare-
förmedlar inte post till FPA under 
den tiden. 

Personal som är i jobb nås via 
direktnummer och är anträffbara 
enligt överenskommelse. Kon-
taktuppgifter finns på malax.fi.

Journummer:

Fastighetsskötare, tfn 050 595 
2506.

Malax Vatten, tfn 050 086 1760.

Ny medarbetare

Fastighetsskötare Simon 
Storäng.
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Hamnar och badstränder
Sommaren nalkas och arbetet med 
att ställa i ordning hamnarna och 
badstränderna pågår som bäst.  Under 
våren har vi förnyat en brygga i Bock- 
ören. Justering av bojar sker vecka 20 
och vecka 24. Önskemål om bojar som 
behöver flyttas eller annat som behö-
ver åtgärdas vid bryggorna ska göras 
till kanslisekreterare Monica Asplund, 
monica.asplund@malax.fi eller tfn 
050 401 2405.

Kom ihåg att båtkärror och båtar 
inte får förvaras på parkeringsplatser-
na i hamnarna. Tänk på var du par-
kerar bilen i hamnområden, för allas 
trivsel.

Stormossen sköter numera all av-
fallshantering vid båthamnarna. De så 
kallade sommarpunkterna för fritids-
bostäder med insamling av blandavfall 
och bioavfall är öppna 1.5–30.9. Vid 
frågor eller problem med avfallshante-
ringen i hamnarna ska man kontakta 
Stormossen på logistik@stormossen.fi 
eller tfn 010 320 7676. 

Skärgårdens skrotinsamling ordnas 

i år 1–3.8 i Bockören, Åminne fiske-
hamn och Bredhällan.

Badstränderna i Åminne, Vägvik 
och Bredhällan öppnar officiellt den 1 
juni. Inför badsäsongen görs dykning-
ar vid alla badstränder för att kontroll-
era att bottnen är ren.

Västkustens miljöenhet tar regel-
bundet vattenprov för att utesluta till 
exempel blågröna alger i vattnet. Länk 
till resultaten hittas via malax.fi.

Byggprojekt
I maj har den gamla Pixnekliniksbygg-
naden rivits. Under sommaren på-
börjas jordbyggnadsarbeten för en ny 
parkering vid skolcentrum i Petalax, 
och Söderfjärdsbackens daghem fär-
digställs. 

Vägar och belysning
I sommar asfalteras Lilltelsarvägen för-
bi Solhagens daghem fram till Slask-
tået. Destia utför arbetet. Ridplanen 
i Åminne får områdesbelysning och 
gatubelysning kommer att byggas vid 
Rölandets bostadsområde.

Monica Asplund, kanslisekreterare

Aktuellt från tekniska 
avdelningen

Delgeneralplanen för Malax 
kommuns havsstränder

Arbetet med revideringen av del-
generalplanen för havsstränderna 
pågår. 

Ett 60-tal ansökningar med öns-
kemål om ändringar har lämnats in 
av markägare. Ansökningarna gäl-
ler i huvudsak flytt av byggrätter. 

Planläggningsarbetet fortsätter 
och naturinventeringar görs.

Målsättningen är att planutkastet 
läggs till påseende under 2025.

Skadegörelse är inte okej

På sistone har det har varit myck-
et skadegörelse vid kommunens 
fastigheter. Skyltar och lekred-
skap förstörs, det klottras på 
fastigheter och buskörning före-
kommer på grusplaner. Kommu-
nen uppmanar föräldrar att prata 
med sina barn och ungdomar om 
att det inte är okej att förstöra 
kommunens egendom. 

Skadegörelse medför stora kost-
nader. Det är pengar bort från 
annat underhåll och nyanskaff-
ningar då kommunen tvingas an-
vända resurserna för att åtgärda 
skadegörelse.

Skadegörelse är ett brott och 
den som orsakar skadegörelsen 
eller dens föräldrar, om personen 
är under 15 år, kan bli ersättnings-
skyldig.

Boende, miljö och trafik

Foto: Christoffer Björklund.
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I kommunen är tre vägplaner för cy-
kelvägar under arbete: Söderfjärds-

backen-Klockarbacken, Åminnevägen 
och Vias-Paxal. Samtliga cykelvägar 
går längs med statens vägar och för att 
kommunen ska ha möjlighet att driva 
projekten har planeringsavtal ingåtts 
med Närings-, trafik- och miljöcentra-
len (NTM-centralen).  

Planeringen av Söderfjärdsback-
en-Klockarbacken finansieras helt av 
Malax kommun medan både Åminne-
vägen och Vias-Paxal har fått delfinansie-
ring för planeringen av NTM-centralen 
tack vare så kallade julklappspengar. 
Planeringen av cykelvägen Söderfjärds-
backen-Klockarbacken har sin bakgrund 
i uppgörandet av detaljplan för Söder-
fjärdsbackens bostadsområde, medan de 
två andra cykelvägarnas planering inletts 
till följd av invånares och förtroendeval-
das initiativ. 

Tågordningen för cykelvägsprojekt 
längs statliga vägar är att en vägplan 
utarbetas och under denna process sker 
växelverkan och informationstillfällen 
för allmänheten, och man har möjlighet 

att lämna in åsikter medan utkasten och 
förslagen är till påseende. Den färdiga 
vägplanen ska sedan lämnas in för god-
kännande till Traficom. Först efter att 
planen är godkänd lönar det sig att gå 
vidare med konstruktionsplanering och 
förverkligande.

Vägplanen för Söderfjärdsback-
en-Klockarbacken är klar sedan årsskiftet 
och blev nu under vårvintern godkänd 
av Traficom. Följande skede är därmed 
konstruktionsplanering och därefter för-
verkligande, förutsatt att budgetmedel 
finns.

Åminnevägen och Vias-Paxals vägpla-
ner utarbetas samtidigt och förväntas bli 
klara under 2025. Båda vägplanerna för-
väntas vara klara och läggs till påseende i 
30 dagar under hösten 2025. Då har man 
möjlighet att ge utlåtande på vägpla-
nerna sista gången innan de lämnas in 
för godkännande till Traficom.

En detaljplaneändring behöver 
ännu göras för Övermalax centrum II 
detaljplan, gällande industriområdet 
vid kvarter 201 och 207, innan Traficom 
kan göra ett slutligt godkännande för 

vägplanen. Ett preliminärt godkännande 
av vägplanen kan fås från Traficom även 
om detaljplaneändringen för industri-
området inte ännu är klar. Detaljpla-
neändringen handlar om att rita in 
cykelvägen vid nämnda kvarter. Dessa 
saknas i detaljplanen idag och behöver 
finnas i detaljplanen före ett slutligt god-
kännande fås.  

Utmaningen med cykelvägsprojekten 
är att de är dyra att förverkliga. Kostna-
derna för att förverkliga de tre aktuella 
projekten uppskattas uppgå till totalt ca 
sex miljoner euro. Möjligheterna att få 
statlig medfinansiering för att förverk-
liga projekten bedöms för tillfället vara 
begränsad, även om cykelvägarna ligger 
längs med statliga vägar. Fullmäktige tar 
årligen i  budgetprocessen ställning till 
vilka investeringar som prioriteras.

John Södergran, teknisk direktör

Tre vägplaner för cykelvägar
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Fritid och kultur 

Sommar med Aktiva se-
niorer

Vandringsutflykt till Vasa

Sommarens utflykt ordnas onsdag 
11.6. Vi börjar dagen med lunch 
på Strampen och vandrar sedan 
längs strandpromenaden till Bra-
ges friluftsmuseum i Sandviken. 
Det finns möjlighet till fyra olika 
promenadlängder och vandringen 
kan anpassas enligt förmåga och 
dagsform. Vid Brage serveras kaf-
fe med dopp och vi får en guidad 
tur på museiområdet. 

Resan kostar 20 euro. Begränsat 
antal platser, anmälan senast ons-
dag 4.6 eller så länge platser finns. 
Om intresset är stort kan en till 
motsvarande utfärd ordnas i au-
gusti. Anmälan via anmalan.malax.
fi eller Sara Snickars tfn 040 650 
7970.

Drop-in träning på Bergö

Drop-in träning med Nico Nord-
blad och Teija Flygar ordnas tis-
dag 3.6 och 10.6 kl. 10–11 i Bergö 
skola. Övningarna anpassas enligt 
deltagarnas önskemål och förmå-
ga. Tillfället fungerar även som ett 
pröva-på-tillfälle för att kartlägga 
intresset inför hösten. Välkom-
men med!

Höstens program

Höstens program är under pla-
nering och publiceras i början av 
augusti på hemsidan och sociala 
medier. Drop-in träningarna i 
Pixnehallen och i Petalax fortsät-
ter under hösten. Även motions-
dans och gåfotboll som vid kallare 
väder övergår till gåhandboll fort-
sätter. Håll utkik på våra kanaler 
för mera information!

Österbottens välfärdsområde vill 
belöna konkreta gärningar som 

främjar välmåendet för österbottning-
arna. Välmåendegärningspriset dela-
des ut för första gången 2.4.2025 under 
seminariet Hur mår Österbotten? då re-
presentanter för Malax kommun fick 
ta emot erkännandet för kommunens 
motionsfrämjande arbete.

På Malax kommun gläds man åt er-
kännandet.

– Det känns jättefint att Malax kom-
mun får ett erkännande för det om-
fattande och betydelsefulla motions-
främjande arbete som gjorts och görs. 
Vi har en engagerad personal som gör 
ett strålande jobb i att förmedla rörel-
seglädje till både yngre och äldre, säger 
kommundirektör Jenny Malmsten.

– När man påbörjar något nytt är 
det alltid spännande att se resultat och 
effekter och nu kan vi bara konstatera 
att vi har tänkt och gjort helt rätt, til�-
lägger välfärdschef Ann-Christine 
Holtti.

Malax kommun har utvecklat en verk-
samhet där kommuninvånarna har 
möjlighet att röra på sig. Kommunen 
ordnar anpassade motionsgrupper för 
olika åldersgrupper och motionsråd-
givning finns tillgängligt för seniorer 
samt barn och unga. Varje vecka deltar 
ungefär 150 äldre i projektet Aktiva 
seniorers verksamhet. De första klien-
terna inom motionsrådgivningen togs 
emot hösten 2023, både på mottag-
ningen i Pixne och hemma hos klien-
terna.

Under läsåret 2024–2025 har skol-
PT:n funnits till för elever i årskurs 5–9. 
Inom småbarnspedagogikens enheter 
finns utbildade rörelsecoacher och 
kommunen har investerat i lådcyklar 
till småbarnspedagogiken för att främ-
ja rörelseaktiviteten. Därtill ordnas 
årligen motionskampanjen I form för 
livet. 

Utdrag från Österbottens välfärdsområdes 
pressmeddelande

Pris för Årets välmående-
gärning till Malax

Taisto Vainionpää, Nico Nordblad och Margareta Sillander.
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Sommaren och hösten i Malax bju-
der på massor med skoj för barn och 

unga – här kan du läsa om sommarens 
och höstens utbud!

Volleyboll för högstadieflickor i juni
Trots att sommarlovet tagit vid bjuder 
juni ännu på några tillfällen med chan-
sen att spela volleyboll för högstadie-
flickor! Gänget spelar tillsammans ännu 
måndag 2.6, 9.6 och 16.6 kl. 19–20.30 i 
Yttermalax skolas gympasal tillsammans 
med ledare Peter Broo. Nya deltagare är 
hjärtligt välkomna med!

Utfärd till PowerPark
Sommarens höjdpunkt! Alla blivande 
högstadieelever och äldre är välkomna 
med på resa till Finlands största nöjes-
park, PowerPark, torsdag 7.8.2025. Vi 
anländer till PowerPark cirka kl. 12.05 
och hemresan startar kl. 18.00. Anmä-
lan görs via anmalan.malax.fi. senast 
31.7. Resan kostar 45 euro och samlas in 
kontant i bussen. I avgiften ingår buss 
och åkband. Mat och dryck är på egen 
bekostnad. Busstidtabellen publiceras 
i samband med anmälan. Reseledare är 
ungdoms- och idrottskoordinator Kri-
stoffer ”Koffe” Nykopp, tfn 040 669 8256. 

Kulturkväll i augusti
Kommunen ordnar i samarbete med 
SKAPA-projektet och BARK en kultur-
kväll vid Brinkens museum 21.8.2025. 
Under kvällen samlas aktörer inom det 
konstnärliga och kreativa fältet för att 
presentera hobbyutbudet för barn och 
unga. Besök evenemanget för att få inspi-
ration att testa på en ny hobby i höst!

Ungdomsgården Sockenstugan
Skolstart innebär givetvis också Sock-
enstart! Sockenstugan öppnar igen efter 
sommarlovet onsdag 13.8.2025 och har 
öppet onsdagar kl. 18–21 och fredagar kl. 
18–22. Alla i högstadieåldern och äldre är 
varmt välkomna. Vid Sockenstugan kan 
du träffa kompisar, spela biljard, bordten-
nis, kortspel, brädspel, tv-spel eller bara 
chilla i soffan. Välkommen!

Klubbverksamhet i olika former
Finlandsmodellens klubbar för årskurs 
1–9 startar igen i september. Vi utgår från 
barnens önskemål och ledarnas intresse-
områden och kompetens i planerandet 
av klubbar. Det som hittills varit mest 
populärt är rörelse-, matlagnings- och 
djurklubbar men klubbar ordnas inom 

väldigt många olika ämnen. Info om 
klubbar sänds ut till vårdnadshavare 
via Wilma i augusti. Till hösten startar 
även Power Club upp igen. Power Club 
är inriktad på att stöda barnen till att 
anamma en sund livsstil och goda värde-
ringar. Power Club ordnas i Övermalax 
och Yttermalax skola för åk 5–6 och i 
Petalax och Bergö för åk 4–6. Ungdom-
skoordinatorn besöker skolorna och 
informerar om verksamheten i septem-
ber. 

Med hopp om en varm och skön som-
mar samt en aktiv höst!

Sofia Lillgäls, fritids- och kulturplanerare

Fritidsutbudet för barn och unga 

I Malax finns ett stort utbud av fritidsmöjligheter för barn och unga.
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Vill du leda hobbyklubbar i skolor-
na?
Kommunen har beviljats bidrag på 49 000 euro för 
Finlandsmodellen för hobbyverksamhet. För samt-
liga grundskoleelever ordnas kostnadsfria klubbar 
direkt efter skoltid med start i september. Är du 
intresserad av att jobba som ledare eller känner du 
någon lämplig person? Klubbinnehållet utgår från 
barnens önskemål och ledarnas kompetensområ-
den, så tveka inte att komma med egna idéer och 
förslag! Kontakta oss gärna via e-post på finlands-
modellen@malax.fi eller ring förenings- och hobby-
koordinator Sara Snickars på 040 650 7970. 

Föreningsträffar
Möten för föreningar ordnas regelbundet den sista 
tisdagen i månaden. Oftast ordnas möten på dis-
tans men ca två gånger i året hålls fysiska möten. 
Syftet är att kommunen informerar om det som kan 
vara av intresse för föreningarna samt att förening-
ar får en chans att berätta om vad som är aktuellt 
för dem och diskutera med andra föreningar. Ge-
nom detta önskar vi stärka samarbetet ytterligare 
mellan kommunen och föreningarna. 

Är du föreningsaktiv och önskar få e-post om ak-
tuellt för föreningar, kontakta Sara Snickars, sara.
snickars@malax.fi eller tfn 040 650 7970. Komman-
de datum för föreningsmöten via Teams: 26.8 och 
23.9. Mötena börjar kl. 17 och länk publiceras på 
malax.fi.

Mångsidig verksamhet på biblioteken

Sommarlov och semestrar väntar runt hörnet. Vad passar då bättre än att koppla av 
med en spännande bok? Våra bibliotek är öppna för besök hela sommaren, se öp-

pethållningstiderna i rutan till vänster. Passa samtidigt på att fynda avskrivna böcker 
och tidningar till rabatterat pris.

Sportotek i biblioteken
Visste du att det finns sportotek vid Yttermalax och Petalax bibliotek? Fritidsenheten 
och biblioteket samarbetar och erbjuder utlåning av olika motionsredskap såsom 
elcyklar, cyklar, gångstavar, aktivitetsband, pulsklockor och blodtrycksmätare. Utlå-
ning sker med bibliotekspersonalens hjälp. Lånetiden är två veckor.

Sagostunder för de yngsta 
Till hösten ordnas igen sagostunder för de allra yngsta, 0–3-åringar, och deras familjer. 
Sagostunderna ordnas följande fredagar kl. 9.30: 12.9, 10.10, 14.11 och 12.12. 

Författarbesök
Flera författarbesök väntas också till hösten. Kaisu Tuokko besöker Yttermalax biblio- 
tek tisdag 9.9 kl. 18. Tuokko skriver deckare som utspelar sig i Kristinestad. Tuokko 
är tvåspråkig och hennes böcker kommer först ut på finska, det finns hittills tre delar. 
Nu på våren kom första delen ”Hämnden i Kristinestad” ut på svenska.

Ulrika Hansson besöker Petalax bibliotek tisdag 23.9 kl. 18.30–19.30. Hansson är 
hemma från Terjärv och skriver romaner med fokus på mänskliga relationer och livet 
på österbottniska landsbygden. Hennes senaste bok för vuxna heter ”Det är inte 
synd om Edna Svartsjö”, en historisk roman som följer en fattig ung kvinnas liv under 
förryskningen.

  Sommaröppet på   
  biblioteken
  Yttermalax 
  Måndag, tisdag,  
  torsdag kl. 13–19 
  Onsdag, fredag  
  kl. 10–16
  Petalax 
  Måndag, torsdag  
  kl. 13–19 
  Tisdag kl. 9–15
  Bergö 
  Måndag, torsdag  
  kl. 13–19 
  Tisdag kl. 10–16

  https://fredrika.finna.fi
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I mars i år inleddes kommunens 
läskunnighetsprojekt, som beviljats 

projektunderstöd från Utbildningssty-
relsen och leds av bildningsavdelning-
en. Syftet med projektet är att utveck-
la och implementera en kommunal 
läskunnighetsstrategi för Malax kom-
mun med målsättningen att ge varje 
kommuninvånare lika möjlighet till 
en livsstil med mångsidig läskunnig-
het. Genom att utveckla och befästa 
befintliga och nya läsfrämjande struk-
turer eftersträvas att stärka läskunnig-
heten och kritiska läskunnigheten hos 
kommunens barn, unga och vuxna. 

Bakgrund
I internationella undersökningar om 
läskunnighet är Finland ett av topp-
länderna. Under 2000-talet har dock en 
oroväckande nedåtgående trend note-
rats nationellt, framför allt bland unga. 
Som ett led i att vända denna trend har 
en Nationell läskunnighetsstrategi 2030 
publicerats. (1) 

Den internationella PISA-undersök-
ningen följer upp niondeklassares läs-

förståelse med fokus på hur man klarar 
sig i vardagliga situationer.  Resultaten 
från den senaste undersökningen (2022) 
visar att läsförståelsen bland unga i Fin-
land sjunkit femte mest bland alla länder 
som deltog i mätningen och att de svaga 
läsarna nu är ca 21 % av befolkningen 
(jmf 14 % år 2018). (2) Den nedåtgående 
trenden noteras även bland unga i Malax.

Projektet
I projektet kommer mycket fokus att läg-
gas på läsfrämjande arbete riktat till barn 
och unga för att stöda läsinlärning och 
utveckling av läsvanor. Stöd och inspi-
ration för att upprätthålla och utveckla 
vuxnas läskunnighet kommer även att 
utformas. Det läsfrämjande arbetet sker 
till stor del i småbarnspedagogiken, sko-
lorna och biblioteken, men även i andra 
verksamheter och hemmen.

Minna Määttä har anställts som pro-
jektledare för att tillsammans med en 
mångprofessionell arbetsgrupp utveckla 
och implementera kommunens läskun-
nighetsstrategi, som kommer att ta 
avstamp i den Nationella läskunnig-

hetsstrategin 2030. Under våren utförs 
kartläggningar av nuläget och i höst är 
planen att börja utforma strategin och 
implementera nya läsfrämjande insat-
ser i kommunen. Arbetet fortgår fram 
tills projektet avslutas den 31.12.2026, 
varefter arbetsgruppen årligen följer upp 
strategin.

Läs gärna mera om projektet och om 
läskunnighet generellt på malax.fi -> 
Barn och skola -> Läskunnighetsprojekt.

Minna Määttä, projektledare för läskunnig-
hetsprojektet

Källor:
(1) Nationella läskunnighetsstrategin 
2030 https://www.oph.fi/sv/statis-
tik-och-publikationer/publikationer/
nationella-laskunnighetsstrategin-2030 
(2) Hiltunen, Ahonen, Hienonen m.fl. 
PISA 2022 Ensituloksia. Opetus – ja 
kulttuuriministeriö 2023.

Läskunnighetsprojekt i Malax

Minna Määttä.
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Kommunerna skaffar sig årligen 
en enorm mängd produkter och 

tjänster från företag genom offentliga 
upphandlingar. Det innebär att företag 
som deltar i kommunernas upphand-
lingar kan skaffa sig långvariga och 
stabila kundrelationer. Det är ändå inte 
helt enkelt utan kräver förberedelser. 

Genom att delta i upphandlingar 
gällande kommunerna och välfärdsom-
råden kan företagen få betydande affärs-
verksamhetsmöjligheter men för att 
lyckas krävs noggranna förberedelser 
och förståelse av offertprocessen.

Säkra resurser, certifikat och håll-
barhetsärenden
När man som företag förbereder sig 
på en upphandling är första steget att 
bedöma det egna företagets konkurrens-
kraft. Företagaren måste kontrollera om 
företaget har tillräckliga resurser, refe-
renser, kunnande och den ekonomisk 
säkerhet som krävs för att uppfylla 
kraven hos offentliga upphandlingar. 
Kommunerna kan ställa krav till exem-
pel gällande omsättning eller det ekono-
miska läget.

– Det gäller också att bekanta sig med 

hurudana krav kommunerna ställer på 
till exempel miljöcertifikat och hållbar-
hetskriterier samt försäkra sig om att 
de här sakerna hela tiden är i skick i det 
egna företaget, påminner Kjell Nydahl, 
direktör för företagstjänster.

Förståelse för kraven i offertförfrå-
gan
Offerten bör göras noggrant så att den 
svarar på kraven som ställs i offertför-
frågan. Offertförfrågningarna kan vara 
breda så man måste försäkra sig om att 
man förstår deras innehåll innan man 
lämnar in anbudet. Om offertförfrågan 
är oklar kan man be aktörerna bakom 
förfrågan att förtydliga innehållet.

Några viktiga saker att lägga märke 
till:

•	 All efterfrågad information ska 
presenteras entydigt. Anbudet ska 
följa strukturen i offertbegäran och 
direkt svara på de frågor som ställs i 
begäran. Alla villkor och krav måste 
uppfyllas, annars kommer anbudet 
att förkastas.

•	 En konkurrenskraftig men lönsam 
prissättning är i nyckelposition. 
Lägg märke till alla eventuella kost-
nader och villkor (t.ex. leveranstider 

och garantivillkor).
•	 Se till att bifoga de referenser eller 

ansvarscertifikat (t.ex. YSE 1998-vill-
kor inom byggbranschen eller kvali-
tetsledningssystemet ISO 9001) som 
krävs i offertförfrågan.

•	 Håll dig till utsatta tidtabeller – Ett 
försenat anbud förkastas automa-
tiskt.

Förbättringar sker enbart genom att 
delta
Kommunen bedömer offerterna utgå-
ende från på förhand bestämda kriterier 
såsom pris, kvalitet, leveranstid och 
hållbarhet. Om anbudet vinner bör 
företaget vara beredd på avtalsförhand-
lingar och eventuella ytterligare förtyd-
liganden.

– Det är alltid bra att be kommunens 
enhet om feedback på anbudet. På så sätt 
kan man lära sig och få tips om hur man 
kan förbättra nästa anbud. Man lär sig 
bara genom att delta i upphandlingar, 
och de första anbudsrundorna ger vär-
defull erfarenhet, poängterar företags-
rådgivare Olav Nylund.

Text & foto: VASEK

Hur lyckas man som företag i kommu-
nens upphandlingar? 
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